
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

orot. n..

UFFICIO EDILIZI A SCOLASTICA ...̂ , ,,.->.
Via 24 Maggio 98100 Messina , tel.(090)776f201 F'ax (090)776t^i;sv ;, ' ,

Rep. 6en.te
fascicolo: CAS LSS 128 CDP7

DETERMINA DIRIGENZIALE n.83^el 26-09-2014^o^>

Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria per la sostituzione infissi esterni e rifacimento ed
impermeabilizzazione e rivestimento prospetti esterni del LSS "XXIV maggio" nel Comune di
Castroreale (ME).
Approvazione progetto esecutivo e atti di gara.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con D.D. indicate nell'allegata tabella 1, sono stati approvati n.42 progetti definitivi per lavori
di completamento e/o manutenzione straordinaria di n.24 edifici scolastici provinciali, per l'importo complessivo
di €7.061.900,00;
- che con successiva nota n.!37/Rag. del 11.01.2011, la Ragioneria Generale dell'Ente ha comunicato l'avvenuto
perfezionamento di un mutuo C.D.P. per l'esecuzione dei predetti interventi (capitolo 7585/2010 importo totale
€.7.061.900, posizione n.4547243);
- che con successive DD.DD. n. 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54 del 12/7/2011 e n.55 del 18/07/2011 sono stati
approvati i relativi progetti esecutivi, alcuni dei quali accorpati in unico progetto comprendente gli interventi
previsti nella medesima zona di intervento, ed entro i limiti del finanziamento complessivo;
- che con L.R. 12/2011, la Regione Siciliana ha, nel frattempo, recepito con modifiche il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.,
Codice Unico dei contratti per lavori, servizi e forniture, già .operante $ejfeste del territorio nazionale; , «> *;. j »..
r che con Legge 148 del 14/9/2011 sono state approvate nuove aliquote^Acriguardanti lavori pubblici; i ; ;
- che con D.D. n.71 del 22.09.2011 sono state, in conseguenza, annullate le predette DD.DD. di approvazione dei

• citati progetti esecutivi, in modo da poterli adeguare *He*nuove»irorme" sui LL.PP. ed IVA nel frattempo
intervenute, ed approvare con successivo atto;
VISTO il progetto esecutivo meglio descritto in oggetto, per l'importo di €. 128.000,00 di cui €. 97.000,00
per lavori a base d'asta, il cui quadro economico, aggiornato secondo la vigente IVA, si allega al presente atto
per farne parte integrante e sostanziale;
VISTI gli atti di gara per l'affidamento dei lavori mediante procedura negoziata ai sensi dell'art.122 c.7 del
D.Lgs. 163/2006;
PRESO ATTO che gli interventi previsti nel citato progetto corrispondono, anche per importo complessivo, a
quelli indicati al n.7 dell'allegata tabella 1, e che trovano copertura finanziaria al Cap.7585/2010 mediante
mutuo erogato dalla C.D.P. per l'importo complessivo di €.7.061.900 (posizione n.4547243);
VISTA la L.R.48/91 e successive modifiche ed integrazioni.
VISTO il Regolamento dei contratti e lo Statuto Provinciale;

DETERMINA

1 ) APPROVARE il progetto esecutivo relativo ai lavori di manutenzione straordinaria per la sostituzione infissi
esterni e rifacimento ed impermeabilizzazione e rivestimento prospetti esterni del LSS "XXIV maggio" nel
Comune di Castroreale (ME)., per l'importo complessivo di €. 128.000,00 di cui €.97.000,00 per lavori a
base d'asta, il cui quadro economico si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

2) APPROVARE gli schemi di atti di gara, allegati alla presente, relativi all'affidamento dei lavori mediante
procedura negoziata ai sensi dell'art.122 comma 7 del D.Lgs. 163/2006 come recepito in Sicilia;

3) PRENDERE ATTO che gli interventi previsti nel citato progetto corrispondono, anche per importo
complessivo, a quelli già indicati al n.7 dell'allegata tabella 1, e finanziati con mutuo di €. 7.061.900,
posizione 4547243, contratto con la C.D.P. (Cap.7585 bilancio 2010).

Si allega tabella 1, quadro economico progetto esecutivo, atti di gara. „-,., , jj

EL DIlMrENTE
Visto di copertura finanziaria e regolarità contabile «**-«<

Po \-



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
3° DIPARTIMENTO - EDILIZIA SCOLASTICA
Via 24 maggio, 98100 Messina - tel.(090)7761201 Fax (090)7761813

prot. n.. data.

Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria per la sostituzione infissi esterni e rifacimento ed
impermeabilizzazione e rivestimento prospetti esterni del LSS "XXIV maggio" nel Comune di Castroreale
(ME).

QUADRO ECONOMICO PROGETTO
Importo totale lavori a base d'asta:

di cui € 2.000,00 non soggetti a ribasso
Somme a disposizione:
IVA: 21%
Incentivi 1,9%
Assicurazioni e spese strumentali 1 ,0%
Collaudi
Pubblicità
art.26 legge 109/94 (max 10%)
Allacciamenti

Interventi urgenti per il rilascio del certif. Prevenzione incendi

Imprevisti in arrotondamento

sommano

Importi

€ 20.370,00
€ 1.843,00
€ 970,00
€
€ 30,00
€
€ 2.000,00

€ 5.000,00

€ 787,00

€ 31.000,00

» totale dei lavori

€ 97.000,00

€ 31.000,00

€ 128.000,00

Messina lì 2> 6 ' O \- L^'44 IL RUJ.P.
(Ing. VincenzwCarditello )



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Via 24 maggio, 98100 Messina • tei (090)7761201 Fax (090)7701813

TABELLA I , .
ELENCO INTERVENTI FINANZIATI CON FONDI DI BILANCfO 2010

(Cap. 7585-2010 Mutuo Cassa Depositi e Prestiti pò*. 4547243)
IMPORTO TOTALE € 7.061.900,00

1

2

3

4

5

a

7

8

9

10

11

12

13
14

15

16

17

'8

19

JO

21

il

23

24

25

Comune

S Agata M.

S. Statano C.

Patti

Barcellona PO.

M

*

Castrorealc

Milano

M

M

•

4

1*

•*

Pace dal Mela

Spada 'ora

Istituto

UCL -Sciasela*

ITO "Ftorena"

LC
•V.Emanuelt'
IPSIA 'Ferrari*

4

ITI 'Copernico'

LSS 24 Maggio

IPA 'Leonti*

•

•

ITCQ -L da
Vinci'

ITI 'Mate-rana*

«

**

LC
"Impailomenr

*

IPSIA
'G.Ferrans'

LS 'G Galilei'

Oggetto

lavori urgenti di MS per completamento
impermeabilizzazione terrazze (2*
tiratalo)
sostituzione infissi esterni piano terra e
primo plano

MS per revisione legtto e sostituzione
paniate tegole con pannelli fotovoltaici
lavori ed adeguamento alle norme di
sicurezza. Igiene, antincendio

Impermeabilizzazione copertura Istituto e
rivestimento prospetti
M.S. per revisione copertura a tetto,
infissi esterni e prospetti

M.S. per sostituzione infissi esterni,
rifacimento Impermeabilizzazione e
rivestimento prospetti esterni
M.S. per sostituzione Infissi e
sistemazione estema
lavori di adeguamento alle norme di
sicurezza, igiene, antincendio
Rifacimento prospetti

Sistemazione recinzione area di
pertinenza
Rifacimento prospetti: facciata e cortili
interni

Sostituzione infissi estemi
Rifacimento prospetti: facciata e cortili
interni
sistemazione area esterna con
realizzazione pozzetti e rate smaltimento
acque piovane
Sostituzione pavimenti interni

lavori di adeguamento alle norme di
sicurezza, igiene, antincendio

Sistemazione area di pertinenza

'avori di adeguamento alle norme di
sicurezza, igiene, antincendio

Impermabiiizzazione copertura corpo
'adoratori

Sostituzione .olissi esterni corpo
adora lori

Rifacimento prospetti corpo vecchio
edifico
Rifacimento prospetti corpo Ufcor itori

Rifacimento pavimentazione interna
corpo 'adoratori

'avon di adeguamento ai'e nor-rie Ji
sicurezza, giene antincendio

Importo

C 100000.00

£281000.00

C 198,000,00

C 85 500,00

C 83.043,48

e 65.500,00

C 128.000,00

€ 85.000,00

C 86 000,00

€ 80.000,00

e 30.000,00

e 100.000.00

e i50.ooo.oo
e 360 000,00

e 4o.ooo.oo

C 150000,00

€ 43 000,00

e so ooo.oo
€ (36226.38

e MO ooo. oo

€ 73 300,00

e 97 4^8 80

€ '2375256

€ 77 fl21 62

€ 55 877 i6

0.0.
approvai.

68/2010

70 /2010

87/2010

29/2010

108/2010

28/2010

31 /2010

60/2010

50/2010

53/2010

54 /2010

52/2010

58 /2010
55/2010

57/2010

58/2010

51 2010

59 '2010

61 2010

«•2010

66 2010

63 2010

64 2010

65/ J010

71 2010



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA pag. - 2 ~.

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37
36

30

40

41

42

Comune

Messina

•"

4

*

M

*

«

*

<•

»

Francavi!!* Sicilia

Giardini Naxos

Letojanni

S Teresa Riva

Taormlna

Istituto

IPIAM
'EMajorana*

13 'f Bisazza*

ITC 'Jaci'

ITI 'Verona
Trento*

LC -Mauroiico*

L3 'Archimedr

IM 'Alni*'

•

ITC
•Quasimodo*
ITO 'Mlnuloll*

M

L3 'Camlnill* •
succ.

L3 -CamìnitC
sue.

IP Letoiannl

LS 'Caminiti'

ITC -Pugllatti*

Oggetto

Completamento • auditorium «te

Completamento loca» del 3' piano M (10
aule)
Ristrutturazione del prospetti Interni m
pessime condizioni
Lavori di adeguamento corpo vecchio ITI
Verona-Trento per adibirlo a iTN Caio
Durilo
MS rifacimento prospetti intemi e relativi
infissi
M. 8. per realizzazione barriere antf
rumor», sistemazione area estema e rete
smaltimento acque piovane, rifacimento
prospetti tacciata e cortiN interni,
rifacimento completo bagni e wc handta.
Interventi di M.8. per rifacimento
impermeabilizzazione terrazze, revisione
ter*, con sostituzione parziale infissi
Interni ed estèrni.
Rifacimento totale
de«Ìmpefmeab»Hzzazlone del terrazzo
Sostituzione dogli infissi estemi

Ristruituraztone prospetti In parte
pericolanti
rifacimento parziale
impermeabilizzazione terrazze, revisione
W.Q.. sostituzione porte, sostituzione
gradini scala emergenza •
Completamento rifacimento prospetti
Sostituzione gronde e pluvia» •
Realizzazione pozzetti di scarico e
convoojlamento acque
lavori di adeguamento alle norme di
sicurezza, igiene, antincendio

lavori di adeguamento alle norme di
sicurezza, igiene, antincendio
Sostituzione Infissi secondo piano

lavori di M.3. per la sistemazione
copertura palestra, ripristino guaina
auditorium. pavimentazione marciapiede
palestra, sostituzione porte inteme e
revisione bagni

IMPORTO TOTALI

Importo

€430000,00

C 400,000,00

C 250 000.00

€ 250 000.00

C 820 000.00

t 500.000.00

C 300.000.00

C 80.000,00

C 172.850,00

C 590.000,00

C 100.000.00

C 120000.00
e 30 000,00

C 45.000.00

£ 15000,00

€ 70 000,00

e 70.000,00

«7.061.900,00

0.0.
approva*.

109/2010

110/2010

43 '2010

49 2010

36 '2010

38/2010

37/2010

40/2010

46/2010

44/2010

41 /2010

46/2010
32/2010

33/2010

34/2010

69/2010

73/2010

IL DlrtlCìENTE
( In tf. Vim rluMrtiri//rV//r • )



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
3° DIPARTIMENTO - EDILIZIA

1° Ufficio Dirigenziale: Edilizia Scolastica
Via 24 maggio, 98100 Messina - tel.(090)7761201 Fax (090)7761813

data...

Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria per la sostituzione infissi esterni e rifacimento
ed impermeabilizzazione e rivestimento prospetti esterni del LSS "XXIV maggio" nel
Comune di Castroreale (ME).

AVVISO DI GARA
Procedura negoziata senza bando (art.122 comma 7 D.Lgs. 163/2006)

Alle imprese iscritte all'Albo delle Ditte di
fiducia della Provincia Regionale di
MESSINA

Si invitano le imprese iscritte all'Albo delle Ditte di fiducia della Provincia Regionale di
Messina, a presentare offerta economica di ribasso percentuale sull'elenco prezzi relativo ai lavori in
oggetto. I requisiti per la partecipazione alla gara e le modalità di presentazione delle offerte sono
contenute nelle allegate Condizioni redatte ai sensi dell'art.122 comma 7 del D.Lgs. 163/2006 come
recepito in Sicilia con L.R. 12/2011.

L'importo a base d'asta dei lavori è pari a €. 97.000,00 di cui €. 2.000,00 per oneri di
sicurezza, IVA esclusa. Il termine utile è previsto in 60 giorni n.c. Contributo in favore dell'Autorità
Vigilanza Contratti pubblici: non dovuto. La data di scadenza per la presentazione delle offerte è
indicata al punto 7 delle predette Condizioni di partecipazione.

I lavori saranno aggiudicati alla Ditta che avrà presentato il massimo ribasso
percentuale unico sui prezzi di elenco allegati al progetto. Eventuali offerte ritenute anormalmente
basse saranno valutate ai sensi delFart.86 e seguenti del D.Lgs. 163/2006.

Per ogni ulteriore indicazione sulle modalità di esecuzione dei lavori si rinvia agli elaborati di
progetto che potranno essere consultati presso quest'Ufficio, nei giorni feriali, o acquistati in copia
direttamente presso la copisteria che sarà indicata dall'Ufficio stesso (tei. 090-7761148).

Resta inteso che:
- l'offerta pervenuta non potrà essere ritirata;
- il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente ove, per qualsiasi motivo, lo stesso non
giungesse a destinazione in tempo utile;
- trascorso il termine fissato non verrà presa in considerazione alcuna offerta anche se sostitutiva di
offèrta precedente;
- non sono ammesse le offerte parziali, condizionate o quelle espresse in modo indeterminato o con
riferimento relativo a diverso appalto;
- in caso di offerte uguali si procede direttamente per sorteggio;
- i lavori saranno aggiudicata anche nel caso in cui sia pervenuta o rimasta valida una sola offerta;
- l'aggiudicazione avverrà con successivo atto di quest'Ufficio che, a suo insindacabile giudizio, potrà
anche non procedere all'approvazione;
- le offerte presentate in maniera difforme a quanto sopra indicato non verranno prese in
considerazione, così pure se, in base a verifiche e controlli, codesta Ditta non dovesse risultare in
possesso dei requisiti per l'aggiudicazione.

Il presente avviso e le condizioni di partecipazione alla gara saranno pubblicati sul sito internet
www.provincia.messina.it nonché all'Albo Pretorio dell'Ente appaltante e del Comune dove si
eseguiranno i lavori.

1IL DIMGENTE
(Ing. V.tlUitello)

v V



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Via 24 maggio, 98100 Messina - tel.(090)7761201 Fax (090)7761813
prot. n data

CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO

(art.57 comma 6, e art.122 comma 7 de! D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.)

allegato all'avviso di gara

Codice Identificativo Gara: CIG 33114295A7
Numero gara: 3329735

Avvertenze
Ai fini del presente bando, si intendono per "Codice" e "Regolamento" rispettivamente il testo del D.Lgs. 163/2006 e del D.P.R.207/2010
vigenti con le modifiche introdotte dalla L.R. 12/2011 di recepimento in Sicilia. Si intende per RUP il Responsabile Unico del Procedimento
di cui all'art. 10 comma 1 del Codice.

1) Stazione appaltante: PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA, Ufficio Edilizia Scolastica, Via 24 maggio,
tei. 090 7761201 fax 0907761813.
2) Procedura di gara: procedura negoziata senza pubblicazione del bando, ai sensi dell'art.57 comma 6 e
dell'ari. 122 comma 7 del Codice.
3) Luogo, descrizione, natura e importo complessivo dei lavori, oneri per la sicurezza e modalità di
pagamento delle prestazioni:
3.1) luogo di esecuzione:Comune di Castroreale (ME);
3.2) descrizione: Lavori di manutenzione straordinaria per la sostituzione infissi esterni e rifacimento ed
impermeabilizzazione e rivestimento prospetti esterni del LSS "XXIV maggio".
3.3) natura: lavori di natura edilizia. Ai soli fini del rilascio del certificato del certificato di esecuzione, i lavori si
intendono appartenenti alla categoria OG1;
3.4) importo complessivo dei lavori: (compresi oneri per la sicurezza): €. 97.000,00
3.5) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: €. 2.000,00
3.6) lavorazioni di cui si compone l'intervento e relativi importi:
Categoria principale: OG1 classe 1: importo lavori '
Ai sensi dell'ari. 122 comma 7 del Codice, i lavori relativi alla categoria prevalente sono affidabili a terzi
mediante subappalto o subcontratto nel limite del 20 per cento dell'importo della medesima categoria.
4) Termine di esecuzione: giorni 60 n.c. decorrenti dalla data di consegna dei lavori.
5) Contributo all'Autorità Vigilanza Contratti pubblici. Non dovuto
6) Documentazione: gli elaborati progettuali, l'elenco prezzi, il capitolato speciale di appalto (o specifica
tecnica) sono visibili presso l'Ufficio Edilizia Scolastica, Via S.Paolo, palazzo ex-IAI, nei giorni feriali, previ
accordi con il responsabile della segreteria Sig. Bottari Antonino (tei. 090 7761148). Possono essere acquistati in
copia presso la copisteria che sarà indicata dalla predetta segreteria.
7) Termine, indirizzo di ricezione, modalità di presentazione e data di apertura delle offerte:
7.1) termine: entro le ore 13 del giorno ;
7.2) indirizzo: PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA, UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA, presso
Protocollo Generale, Corso Cavour 87, 98122 Messina
7.3) modalità: secondo quanto previsto nel disciplinare di gara allegato al presente bando; l'invio del plico
avverrà comunque ad esclusivo rischio del mittente e non sarà tenuto conto dei plichi pervenuti dopo la scadenza
anche se sostitutivi o integrativi di offerte già pervenute.
7.4) apertura offerte: il giorno ore 10 nei locali dell'Ufficio Edilizia Scolastica, palazzo ex-IAI,
Via San Paolo; eventuali sospensioni della seduta saranno indicate in sede di gara;



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA Pag. - 2 -.

8) Finanziamento: Mutuo Cassa Depositi e Prestiti
9) Soggetti ammessi alla gara:
Per garantire il rispetto dei prìncipi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e
trasparenza, previsti dall'art.122 comma 7 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., potranno presentare offerta solo le
imprese regolarmente iscritte all'Albo Imprese di fiducia della Provincia Regionale di Messina, che nel
corso del vigente anno solare NON abbiano avuto affidati dalla Provincia, con procedura negoziata senza
pubblicazione di bando, lavori il cui importo complessivo a base d'asta, compreso quello indicato al punto
3.4 del presente bando, sia maggiore o uguale a €.150.000 (euro centocinquantamila).
Le imprese dovranno inoltre essere in possesso dei seguenti requisiti:
Requisiti di ordine generale: requisiti indicati dall'art.38 del Codice.
Requisiti di qualificazione:
a) Concorrenti in possesso del certificato SOA: II concorrente dovrà essere in possesso dell'attestazione SOA di
cui al D.P.R. n. 34/2000 in corso di validità per le categorie e classifiche indicate al punto 3.6. Dovrà inoltre
allegare l'elenco dei mezzi e delle attrezzature di cui dispone per l'esecuzione dei lavori indicati nella lettera
d'invito. La mancata dichiarazione dell'elenco dei mezzi da parte dei concorrenti in possesso di certificazione
SOA, ai sensi dell'ari. 21 L.R. 20/1999 non comporta esclusione dalla gara ma il diniego di autorizzazione ad
avvalersi di noli a freddo.
b) Concorrenti non in possesso del certificato SOA: il concorrente non in possesso di certificato SOA potrà
dimostrare l'idoneità ad eseguire i lavori presentando copia di documentazione che dimostri di aver eseguito
direttamente, nel quinquennio antecedente la data di scadenza di presentazione dell'offerta, lavori analoghi per
un importo non inferiore a quello a base d'asta indicato al punto 3.4. e composti da una percentuale di
manodopera non inferiore al 15% dell'importo. Se tale rapporto fosse inferiore, l'Ente ridurrà proporzionalmente
l'importo dei lavori eseguiti in modo da ristabilire la percentuale richiesta. Il nuovo importo così ridotto varrà per
la dimostrazione del possesso del requisito di partecipazione alla gara. La mancata produzione dell'elenco dei
mezzi da parte dei concorrenti non in possesso di certificazione SOA. comporta l'esclusione dalla gara
trattandosi di dichiarazione indispensabile ai fini dell'accertamento dei requisiti per la partecipazione alla gara.
e) Concorrenti non in possesso di qualificazione per categorie scorporabili: Qualora il concorrente non sia in
possesso della qualificazione nelle eventuali categorie scorporabili a qualificazione obbligatoria indicate al
precedente punto 3.6) dovrà dichiarare, a pena di esclusione, di subappaltare tali lavorazioni ad imprese in
possesso di idonea qualificazione.
Il possesso dei requisiti sopra indicati potrà essere dimostrato con l'apposita dichiarazione rilasciata secondo il
modello 1 allegato. In caso di società i requisiti di ordine generale devono essere posseduti anche dagli altri
soggetti indicati dal citato articolo 38, mediante analoga dichiarazione resa secondo il modello 2 allegato.
10) Soggetti ammessi all'apertura delle offerte: i legali rappresentanti delle ditte invitate a presentare offerta, o
soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di specifica delega conferita dai suddetti legali rappresentanti.
11) Cauzione: I concorrenti invitati dovranno allegare alla documentazione la cauzione provvisoria nei modi e
termini previsti dall'art.75 del Codice, pari, cioè, al 2% dell'importo dei lavori a base d'asta compresi oneri di
sicurezza. I soggetti che dimostreranno in sede di gara il possesso della qualificazione UNI CEI 9000, anche
mediante autocertificazione, beneficieranno della riduzione del 50% sull'importo della cauzione.
12) Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.): II concorrente dovrà dimostrare, a pena di
esclusione, di essere in regola con il versamento dei contributi nei confronti di INPS, INAIL e Cassa Edile,
presentando copia del DURC rilasciato in data non anteriore a tre mesi dalla data di scadenza del termine di
presentazione delle offerte indicato al precedente punto 7.1. In luogo del documento può essere presentata idonea
certificazione ai sensi del DPR 445/2000. compilata secondo il modello 3 allegato.
13) Protocollo di legalità: II concorrente dovrà allegare, a pena di esclusione, la dichiarazione solenne secondo
il modello 4 allegato, resa ai sensi del protocollo di legalità "accordo quadro Carlo Alberto Dalla Chiesa",
stipulato il 12 luglio 2005 fra la Regione siciliana, il Ministero dell'interno, le Prefetture dell'Isola, l'Autorità di
vigilanza sui lavori pubblici, l'INPS e l'INAIL, ai sensi della circolare dell'Assessore regionale per i LL.PP. n.
593 del 31-1-2006, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n. 8 del 10-2-2006.
14) Criterio di aggiudicazione:
Ai sensi del comma 9 dell'art.122 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. l'aggiudicazione sarà effettuata mediante il
criterio del massimo ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara al netto degli oneri per l'attuazione dei
piani di sicurezza di cui al punto 3.5) del presente bando, espresso in cifra percentuale con 2 cifre decimali. Si
precisa che non si terrà conto delle eventuali cifre oltre la seconda. L'Ente si riserva la facoltà di verificare
eventuali offerte anormalmente basse con le procedure previste dall'ari. 87 e 88 del Codice.
Ai sensi dell'art.81 comma 3 del D.Lgs. 163/2006 la Stazione Appaltante può decidere di non procedere
all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contralto.
Si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerto valida sempre che sia ritenuta congrua e
conveniente. In caso di offerte uguali si procederà immediatamente al sorteggio;



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA Pag - 3 -.

15) Modello GAP: per lavori di importo a base d'asta (compreso oneri di sicurezza) superiore €.51.282, il
concorrente dovrà allegare alla documentazione di gara, ai sensi dell'ari. 1 comma 5° della legge 726/1982, a
pena di esclusione, il modello GAP Appaltatori e Subappaltatori, debitamente compilato in ogni sua parte.
16) Conto unico per gli appalti (L. 20-i 1-2008 n. 15 art.2, modificata dalla L.R. 6 del 14.05.2009 art. 28)
L'aggiudicatario avrà l'obbligo di indicare un numero di conto corrente unico sul quale gli enti appaltanti faranno
confluire tutte le somme relative all'appalto e si avvarrà di tale conto corrente per tutte le operazioni relative
all'appalto, compresi i pagamenti delle retribuzioni al personale da effettuarsi esclusivamente a mezzo di bonifico
bancario, bonifico postale o assegno circolare non trasferibile. Il mancato rispetto dell'obbligo di cui al presente
comma comporterà la risoluzione per inadempimento contrattuale. Nell'ipotesi in cui il legale rappresentante o
uno dei dirigenti dell'impresa aggiudicataria siano rinviati a giudizio per favoreggiamento nell'ambito di
procedimenti relativi a reati di criminalità organizzata sarà effettuata la risoluzione del contratto.
17) Avvertenze

a) l'offerta economica è valida 180 giorni dalla data di presentazione;
b) non sono ammesse offerte in variante, né offerte in aumento.
e) l'aggiudicatario deve prestare la garanzia fidejussoria definitiva nella misura e nei modi previsti

dall'ari. 113 del Codice, così come modificato dall'art.7 comma 2 della L.R.12/2011. La costituzione della
cauzione definitiva per le quote di ribassi superiori al 10%, dovrà essere costituita, per almeno la metà del suo
ammontare, solo con le modalità di cui al comma 2 dell'art.75 del Codice (contanti o titoli di debito) o con
fideiussione bancaria. L'aggiudicatario deve inoltre prestare la garanzia di cui all'ari. 129 del Codice e all'ari.
125 del Regolamento, relaliva alla copertura dei seguenli rischi: danni di esecuzione (CAR) con un massimale
pari all'importo dei lavori a base d'asta e con una estensione di garanzia di pari importo a copertura dei danni ad
opere ed impianti limitrofi; responsabilità civile (RCT) con un massimale pari €.500.000.00:

d) le aulocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l'offerta devono essere in lingua italiana o
corredati di traduzione giurata;

e) la contabililà dei lavori sarà effettuala a misura ai sensi dell'arl.53 comma 4 del Codice, sulla base
dei prezzi unitari di progetto; agli importi degli slali di avanzamento (SAL) verrà delratto l'importo conseguenle
al ribasso offerto calcolalo, per fare in modo che l'importo degli oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza di
cui al punto 3.5) del presente bando non sia assoggettato a ribasso, con la seguente formula:

[SAL*(1-IS)*R]
dove SAL = Importo stato di avanzamento; IS = Importo oneri di sicurezza/Importo complessivo dei lavori;
R = Ribasso offerto. Le rate di acconto saranno pagate come previsto dal capitolalo speciale d'appallo;

f) gli evenluali subappalli saranno disciplinali ai sensi delle vigenli leggi;
g) i pagamenli relalivi ai lavori svolti dal subappaltatore o cotlimisla polranno essere effettuali

dall'aggiudicaiario che è obbligalo a irasmellere, entro 20 giorni dalla data di ciascun pagamento effettualo,
copia delle fatture quielanzale con l'indicazione delle ritenute a garanzie effettuale; polranno anche essere
effettuali direttamente dalla stazione appaltante e, a tal fine, i soggetti aggiudicalari comunicano alla stessa la
parte dei lavori eseguiti dal subappaltatore o cottimista con la specificazione del relativo importo e con proposla
molivala di pagamento;

fi) si intendono inserite nel presente bando le "clausole di autotutela", previste dalla circolare
dell'assessore regionale dei lavori pubblici n.593 del 31/01/2006

i) la stazione appaltante, in caso di fallimento dell'appaltatore o risoluzione del conlrallo, ai sensi
dell'ari. 140 del Codice, avrà la facollà di interpellare i concorrenti che seguono in graduatoria fino al quinto
successivo, per affidare il completamento dei lavori;

I) ai sensi del comma 3 dell'art.90 del Regolamento DPR 207/2010, la Stazione Appallante potrà
accertare la sussistenza di quanto dichiarato, secondo le disposizioni vigenti in materia. In caso di dichiarazione
mendace, olire che essere esclusa dalla gara con l'incameramento della cauzione provvisoria, l'impresa sarà
cancellala dall'Albo Imprese di fiducia dell'Ente e sarà denunciala all'AVCP e all'A.G. per l'applicazione delle
relalive sanzioni.

m) lulle le conlroversie derivami dal contratto sono deferite al Tribunale di Messina. E' esclusa la
competenza arbitrale;

n) i dati raccolti saranno trattali, ai sensi dell'ari. 10 della legge n. 675/96, esclusivamente nell'ambito
della presente gara;

o) responsabile del procedimento: Ing. Vincenzo Carditello, dirigente dell'Ufficio Edilizia Scolastica,
Provincia Regionale di Messina.



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA Pag - 4 -.

DISCIPLINARE DI GARA

/) MODALITÀ DI PRESENTAZIONE E CRITERI DI AMMISSIBILITÀ DELLE OFFERTE
I plichi contenenti l'offerta e le documentazioni, pena l'esclusione dalla gara, devono pervenire, a mezzo
raccomandata del servizio postale, ovvero mediante agenzia di recapito autorizzata, entro il termine perentorio ed
all'indirizzo di cui al punto 7 del bando di gara; è altresì facoltà dei concorrenti la consegna a mano dei plichi,
entro il medesimo termine perentorio, all'ufficio Protocollo Generale della Provincia Regionale di Messina,
sito in via Cavour 87, che ne rilascerà apposita ricevuta.
I plichi devono essere adeguatamente sigillati con carta adesiva (si sconsiglia la cera lacca), controfirmati sui
lembi di chiusura, e devono riportare all'esterno - oltre all'intestazione del mittente ed all'indirizzo dello stesso -
le indicazioni relative all'Ufficio Appaltante, all'oggetto della gara, al giorno e all'ora dell'espletamento della
medesima.
II recapito tempestivo dei plichi rimane ad esclusivo rischio dei mittenti.
I plichi devono contenere al loro interno 2 buste, a loro volta sigillate e controfirmate sui lembi di chiusura,
recanti l'intestazione del mittente e la dicitura, rispettivamente "Busta A - Documentazione" e "Busta B - Offerta
economica".

BUSTA A - DOCUMENTAZIONE
Nella busta A-Documentazione, devono essere contenuti i seguenti documenti:
1) dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, compilata utilizzando il modello 1
allegato, con la quale l'impresa invitata, assumendosene la piena responsabilità dichiari il possesso dei requisiti
di partecipazione alla gara e quant'altro previsto dall'art.38 del D.Lgs. 163/2006.
2) dichiarazione sostitutiva "altri soggetti". In caso di società comunque costituita, la dichiarazione dovrà
essere resa anche dagli altri soggetti indicati dal medesimo art.38, utilizzando il modello 2 allegato.
3) Documento Unico di Regolarità contributiva rilasciato in data non anteriore a tre mesi dalla data della
lettera d'invito, o dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR 445/2000 (modello 3 allegato), con cui l'impresa
dimostri la regolarità contributiva nei confronti di INPS, INAIL e Cassa edile.
A tal fine non sono valide le attestazioni rilasciate dalle Casse Edili se riferite a uno o più cantieri, dovendo le
Casse attestare la regolarità contributiva senza limitazione a singoli appalti.
Non sono considerati validi, ai fini della partecipazione alle gare, i certificati D.U.R.C. rilasciati per stati di
avanzamento dei lavori, stati finali e verifica autocertificazione.
4) Dichiarazione "protocollo di legalità" ai sensi della circolare n°593 del 31/01/06 dell'Assessore Regionale
per i Lavori Pubblici, rilasciata dall'impresa utilizzando lo schema riportato nel modello 4 allegato;
5) Modello G.A.P. Appaltatori e Subappaltatori, (solo per appalti <li lavori d'importo superiore a € 51.282) debitamente
compilato in ogni sua parte ai sensi della Legge 726/1982 art.2 e Legge 410/1991
6) cauzione provvisoria nella misura e nei modi previsti dall'art.75 del Codice;
7) Contributo gara A.V.C.P: (Solo per lavori d'importo a base d'asta maggiore o uguale a €.150.000) II concorrente dovrà
allegare, a pena di esclusione, copia della ricevuta di avvenuto versamento in favore dell'A.V.C.P. per l'importo
indicato al punto 5) del bando.

Avvertenze:
a) A pena di esclusione il concorrente deve obbligatoriamente allegare tutte le dichiarazioni di cui ai punti
1, 2, 3, 4 ed i documenti di cui ai punti 5, 6, e 7. Per questi ultimi non sono ammesse dichiarazioni
sostitutive.
b) I requisiti indicati ai punti I, 2 e 3, possono anche essere dichiarati in sede di offerta con le modalità di cui al
DPR445/2000; la loro sussistenza sarà accertata dalla stazione appaltante secondo le disposizioni vigenti in
materia. In caso di accertata dichiarazione mendace saranno applicate le disposizioni di cui all'art.38 comma 1
ter del Codice.
L'impresa, al fine di agevolare il personale dell'Ufficio preposto alla verifica delle dichiarazioni, rendendo così
più spedite le operazioni di gara, potrà presentare, in luogo delle dichiarazioni, ogni tipo di documentazione (o
copia autentica accompagnate dal documento di riconoscimento), che dimostri il possesso dei predetti requisiti di
partecipazione alla gara.



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA pag - 5 -.

BUSTA B - OFFERTA ECONOMICA
Nella busta B, chiusa e sigillata, deve essere contenuta, a pena di esclusione, la dichiarazione sottoscritta dal
legale rappresentante o da suo procuratore, contenente l'indicazione del massimo ribasso percentuale da
applicare all'elenco prezzi posto a base di gara, al netto degli oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza di cui
al punto 3.5) del bando.
Se la dichiarazione è sottoscritta da un procuratore del legale rappresentante, va trasmessa la relativa procura.

2) PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE
II responsabile del procedimento il giorno fissato al punto 7.4) del bando per l'apertura delle offerte, sulla base
della documentazione contenuta nelle offerte presentate, procede a:
a) verificare la correttezza formale delle offerte e della documentazione ed in caso negativo ad escluderle dalla
gara;
b) verificare che non hanno presentato offerte concorrenti che, in base alla dichiarazione di cui al punto 1)
dell'elenco dei documenti contenuti nella busta A, sono fra di loro in situazione di controllo ed in caso positivo
ad escluderli entrambi dalla gara.

Quindi, qualunque sia l'importo degli appalti, procederà ad una immediata verifica circa il possesso dei requisiti
dei concorrenti previsti al punto 9 del bando al fine della loro ammissione alla gara, sulla base delle dichiarazioni
da essi presentate o dalle certificazioni dagli stessi prodotte e dai riscontri rilevabili dai dati risultanti dal
casellario delle imprese qualificate istituito presso l'Autorità di vigilanza dei lavori pubblici o del casellario delle
imprese regolarmente iscritte all'Albo delle imprese di fiducia della Provincia Regionale di Messina.
Ove lo ritenga necessario, e senza che ne derivi un aggravio probatorio per i concorrenti, ai sensi dell'ari. 71 del
D.P.R. n. 445/2000, potrà anche effettuare ulteriori verifiche della veridicità delle dichiarazioni, contenute nella
busta A, attestanti il possesso dei requisiti generali previsti dall'ari. 38 del Codice e del requisito della regolarità
contributiva.

Il responsabile del procedimento procede quindi:
a) ad escludere dalla gara dei concorrenti per i quali non risulti confermato il possesso dei requisili generali;
b) ad escludere dalla gara le imprese che non abbiano fornito tulle le dichiarazioni e la documenlazione indicata
nel predetto Capitolo I del presente disciplinare, e, per le dichiarazioni risultanti mendaci, avviare le procedure di
incameramento della cauzione provvisoria e segnalazione del fatto all'A.V.C.P. e all'Osservatorio Regionale
LL.PP., per l'adozione dei provvedimenti di competenza, nonché alPA.G. per l'eventuale applicazione delle
norme vigenli in materia di false dichiarazioni.

Infine il responsabile del procedimento procederà all'apertura delle buste "B - offerta economica" ed alla lettura
delle offerte economiche, anche di quelle escluse, e formulerà la graduatoria provvisoria in ragione del ribasso
presentato. Qualora egli ritenga che tale ribasso sia anormalmente elevato, ai sensi dell'ari. 86 comma 1 del
Codice, avvierà il procedimento di verifica ed eventuale esclusione secondo le procedure previste dall'art.87 e
art.88 del Codice. All'esito del procedimento di verifica di tali offerte il responsabile del procedimento
pronuncerà l'eventuale esclusione delle offerte ritenute non congrue, comunicando l'avvenuta esclusione e le
relalive motivazioni all'Osservatorio. Infine predisporrà la graduatoria definitiva con l'individuazione dei
concorrenti collocatisi al primo (aggiudicatario provvisorio) ed al secondo posto
In caso di offerte uguali procederà mediante sorteggio.
Copia del verbale sarà pubblicato secondo le forme previste dall'ari. 122 comma 7 del D.Lgs.163/2006.
La stipulazione del contratto è, comunque, subordinata al positivo esito delle procedure previste dalla normativa
vigente in materia di lotta alla mafia.

MESSINA lì
IL RESPONSABILE DEL»PROCEDIMENTO



Modello 1
PROCEDURA NEGOZIATA (art.122 comma 7 D.Lgs.163/2006)

Alla Provincia Regionale di Messina
Ufficio Edilizia Scolastica
Via San Paolo, palazzo ex-IAI
98122 MESSINA

DICHIARAZIONE Al SENSI DELL'ART.38 DEL D.LGS.163/2006 E S.M.I.

Gara del giorno relativa ai lavori (indicare l'oggetto dei lavori):

Importo lavori a base d'asta (compresi oneri per la sicurezza) €.

Codice CIG:

Il/la sottoscritto/a nato/a a

codice fiscale residente a Via.

nella qualità di legale rappresentante dell'impresa

C.F. / P.Iva con sede a Via

Tei. _____________ Fax (obbligatorio) email

Con riferimento all'avviso di gara n. _ del _ per l'affidamento dei lavori sopra indicati mediante procedura
negoziata senza bando ai sensi dell'ari. I22 comma 7 del D.Lgs. 1 63/2006 come recepito in Sicilia con L.R.12/20) I , ai sensi degli
articoli 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000 n° 445, consapevole delle sanzioni penali previste dall'articolo 76 del medesimo DPR
445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, ai sensi dell'ari. 38 comma I , del D.I,gs.l63/2(X)6
come recepito in Sicilia con L.R.12/20IO,

DICHIARA

1) di non trovarsi in alcuna delle condizioni previste dall'ari. 38, comma 1 . leti, a), b), e), d), e), O, g), h), i), I), m), m-bis), m-ter).
ed m-quater) del Codice e precisamente:

ajfche non si trova in stalo di fallimento, di liquidazione coatla. di concordato preventivo, o nei cui riguardi sia in corso un
procedimenlo per la dichiarazione di una di tali situazioni;

b)fche nei propri confronti non è pendente procedimento per l'applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all'articolo 3
della legge 27 dicembre 1956. n. 1423 o di una delle cause ostative previste dall'articolo IO della legge 3 1 maggio 1965, n. 575;

nei propri confronti non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso decreto penale di condanna
divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell'articolo 444 del codice di procedura



penale, per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità professionale; oppure sentenza passata in
giudicato di condanna per uno o più reati di partecipazione a un'organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali
definiti dagli atti comunitari citati all'articolo 45, paragrafo 1, direttiva Ce 2004/18, e inoltre

(segnare la casella che interessa)

I I che non esistono soggetti cessati dalla carica nell'anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara.
I I che esistono i sottoindicati soggetti cessati dalla carica nell'anno antecedente la data di pubblicazione del bando di

gara, nei cui confronti non sono state applicate le misure di cui al predetto punto 3), come risulta dalle relative dichiarazioni
(modello 2):

Cognome e Nome Data di nascita Carica Data cessazione
Carica

LJ che esistono i sottoindicati soggetti cessati dalla carica nell'anno antecedente la data di pubblicazione del bando di
gara, nei cui confronti sono state applicate le misure di cui al predetto punto 3) per reati depenalizzati ovvero per i quali è
intervenuta la riabilitazione ovvero per reati dichiarati estinti dopo la condanna ovvero la cui condanna è stata revocata, come
risulta dalle relative dichiarazioni (modello 2):

Cognome e Nome Data di nascita Carica Data cessazione
Carica

m che esistono i sottoindicati soggetti cessati dalla carica nell'anno antecedente la data di pubblicazione del bando di
gara, nei cui confronti sono state applicate le misure di cui al predetto punto 3) e che sono stati adottati dall'impresa atti o misure di
completa ed effettiva dissociazione della condotta penalmente sanzionata. Si allega l'atto da cui emerge la completa dissociazione.

Cognome e Nome Data di nascita Carica Data cessazione
Carica

dfDIVIETO DI INTESTAZIONE FIDUCIARIA (segnare la casella che interessa)

LJ di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all'ari, 17 Legge 19/3/1990, n. 55;
(oppure)

[~] di aver violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all'art. 17 Legge 19/3/1990, n. 55 e che è trascorso oltre un
anno dall'accertamento definitivo della violazione e la stessa è stata rimossa;

e)| SICUREZZA: di non aver commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di sicurezza e a ogni altro
obbligo derivante dai rapporti di lavoro, risultanti dai dati in possesso dell'Osservatorio;



U NEGLIGENZE ED ERRORI: di non aver commesso grave negligenza o malafede nell'esecuzione delle prestazioni affidate dalla
stazione appaltante che bandisce la gara e di non aver commesso un errore grave nell'esercizio dell'attività professionale, accertato
con qualsiasi mezzo di prova da parte della stazione appaltante;

jj| IMPOSTE E TASSE: di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al
pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui è stabilito;

d CASELLARIO INFORMATICO GARE: dì non essere iscritto, ai sensi del comma I-ter dell'art.38 del D.Lgs.163/2006, nel
casellario informatico di cui all'art.7, comma 10 del predetto D.Lgs, per aver presentato falsa dichiarazione o falsa documentazione
in merito a requisiti e condizioni rilevanti per la partecipazione a procedure di gara e per l'affidamento dei subappalti;

1 DOCUMENTO UNICO REGOLARITÀ1 CONTRIBUTIVA: di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate,
alle norme in materia di contributi previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui è stabilito;

9 DIRITTO AL LAVORO DISABILE: di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui
all'ari. 17 Legge 12/3/1999, n.68;

H DIVIETO A CONTRARRE CON P.A.: che nei propri confronti" non è stata applicata la sanzione interdittiva di cui all'ari.9,
comma 2, letlera e), del D.Lgs. 8/6/2001 n.231 o altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica
amministrazione compresi i provvedimenli interdittivi di cui all'articolo 36-bis, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223,
converlilo, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248;

CASELLARIO INFORMATICO SOA: che nei propri confronti, ai sensi deU'arl.40, comma 9-quater del vigente
D.Lgs. 163/2006, non risulta l'iscrizione nel casellario informalico di cui all'arl.7, comma IO, per aver presentalo falsa dichiarazione
o falsa documenlazione ai fini del rilascio dell'attestazione SOA;

VITTIMA DELLA MAFIA (segnare la casella solo se interessalo) (_j che, nella qualità di vitlima dei reati previsti e puniti dagli
articoli 317 e 629 del codice penale aggravati ai sensi dell'arl.7 del D.L. 13/5/1991, n.152, converlilo, con modificazioni, dalla
Legge 12/7/1991, n.203, ha denuncialo i fatti all'autorità giudiziaria, salvo i casi previsti dall'art.4, comma 1, Legge 24/11/1981
n.689.

SITUAZIONE DI CONTROLLO: di non trovarsi, rispetto ad un aliro partecipante alla medesima procedura di
affidamento, in una situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione o situazione di
controllo che comporti, anche di fatto, che le offerte siano imputabili ad un unico centro decisionale.

DICHIARA ALTRESÌ'
2) che nei propri confronti, negli ult imi cinque anni, NON sono stati estesi gli effetti delle misure di prevenzione della sorveglianza
di cui all'articolo 3 della legge 27 dicembre 1956, n° 1423, irrogate nei confronti di un proprio convivente, e inoltre:
- che nei propri confronti NON sono state emesse sentenze ancorché non definitive relative a reali che precludono la partecipazione
alle gare di appalto e inoltre:
- che NON risulta l'iscrizione nel casellario informatico per false dichiarazioni o false documentazioni ai fini deljrilascio
dell'attestazione SOA;
- di NON essere stato vittima dei reati previsli e punili dagli arti. 317 e 629 del C.P.;

3) ALTRI SOGGETTI: (segnare la casella che interessai

I I che non vi sono altri soggetti, titolari, soci, direttori tecnici, amministratori muniti di potere di rappresentanza e soci
accomandatari

I | che vi sono i sottoindicati soggetti, titolari, soci, direttori tecnici, amministratori muniti di potere di rappresentanza e
soci accomandatari

Cognome e Nome Data di nascita Carica Residenza ed indirizzo



4) REQUISITI DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA

Dichiara di essere regolarmente iscritta all'Albo delle Imprese di fiducia della Provincia Regionale di Messina
e di NON aver avuto affidato dalla Provincia, con procedura negoziata senza pubblicazione di bando e durante
il presente anno solare, lavori il cui importo complessivo a base d'asta, compreso quello del presente appalto,
sia maggiore o uguale al limite indicato al punto 9, primo periodo, del bando.
Dichiara, inoltre, di possedere i seguenti requisiti:

(segnare la casella che interessa)
[U (se è in possesso di attestazione SOA) di possedere il certificato di attestazione SO A di cui al D.P.R. n. 34/2000 in corso
di validità e relativa alle categorie e classi dei lavori da eseguire, come indicati al punto 3 del bando;

I I (se non in possesso di attestatone SOA e per lavori d'importo non superiore a €.150.000) di essere iscritto alla \_J C.C.I. A. I I
Registro Prefettizio Cooperative, per l'attività inerente i lavori in appalto e di possedere i requisiti previsti dall'art.90
delD.P.R.207/2010ecioè:
a) di aver eseguito nell'ultimo quinquennio antecedente^ data di pubblicazione del bando un importo dei lavori
analoghi non inferiore all'importo del contratto da stipulare;
b) che il costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non risulta inferiore al 15% dell'importo dei lavori
eseguiti nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del bando;

I I (in entrambi i casi) di essere in possesso di mezzi ed attrezzature idonee ad effettuare i lavori in appalto, come risulta
dall'elenco allegato (allegare l'elenco ilei mezzi ed attrezzature).

(ATTENZIONE: la mancata produzione dell 'elenco dei mezzi da parte dei concorrenti non in possesso di certificazione SOA. comporta
l'esclusione dalla gara trattandosi di dichiarazione indispensahile ai fini dell 'accertamento dei requisiti per la partecipazione alla gara.
la mancata dichiarazione dell'elenco dei mezzi da parte dei concorrenti in possesso di certificazione SOA. ai sensi dell'ari. 21 LR. 20/1999 non
comporta esclusione dalla gara ma il diniego di autorizzazione ad avvalersi di noli a freddo)
Ai sensi del comma 3 dell 'art,90 del Regolamento DPR 207/2010, la Stazione Appaltante potrà accertare la sussistenza di quanto dichiarato.
secondo le disposizioni vigenti in materia.

(opzionale) A dimostrazione di quanto sopra dichiarato, e al fine di agevolare e rendere più veloci le operazioni di gara,
allega la seguente documentazione:
Q- copia del certificato di attestazione SOA;
[H- copia del certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A. o Registro Prefettizio Cooperative;
D- idonea documentazione tecnica (fatture, certificati di regolare esecuzione, collaudi etc.) dei lavori analoghi
eseguiti nell 'ultimo quinquennio, da cui si evince l'importo totale degli stessi e la percentuale di incidenza della
manodopera in ognuno di essi;

5) CONTROLLO IMPRESE (art.2359 Codice Civile) (segnare la casella che interessa)

NON TROVARSI in situazione di controllo con alcuna impresa, né in forma diretta, come controllante o come
controllato, né sotto forma di qualsiasi altro tipo di relazione che possa comportare l ' imputabilità delle offerte ad un unico
centro decisionale;

O DI TROVARSI, rispetto al seguente elenco di imprese (denominazione, ragione sociale e sede), ai sensi dell'articolo
2359 del codice civile, in situazione di controllo diretto o come controllante o come controllato, e che le stesse non
partecipano alla gara di appalto in questione;

DENOMINAZIONE RAGIONE
SOCIALE

SEDE



li NEGLIGENZE ED ERRORI: di non aver commesso grave negligenza o malafede nell'esecuzione delle prestazioni affidate dalla
stazione appaltante che bandisce la gara e di non aver commesso un errore grave nell'esercizio dell'attività professionale, accertato
con qualsiasi mezzo di prova da parte della stazione appaltante;

Jj IMPOSTE E TASSE: di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al
pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui è stabilito;

H CASELLARIO INFORMATICO GARE: di non essere iscritto, ai sensi del comma I-ter dell'art.38 del D.Lgs. 163/2006, nel
casellario informatico di cui all'art.7, comma IO del predetto D.Lgs, per aver presentato falsa dichiarazione o falsa documentazione
in merito a requisiti e condizioni rilevanti per la partecipazione a procedure di gara e per l'affidamento dei subappalti;

§ DOCUMENTO UNICO REGOLARITÀ' CONTRIBUTIVA: dì non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate,
alle norme in materia di contributi previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui è stabilito;

9 DIRITTO AL LAVORO DISABILE: di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui
all'art.17 Legge 12/3/1999, n.68;

H DIVIETO A CONTRARRE CON P.A.: che nei propri confronti non è stata applicata la sanzione interdittiva di cui all'ari.9,
comma 2, lettera e), del D.Lgs. 8/6/2001 n.231 o altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica
amministrazione compresi i provvedimenti interdittivi di cui all'articolo 36-bis, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223,
convcrtito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n, 248;

CASELLARIO INFORMATICO SOA: che nei propri confronti, ai sensi dell'art.40, comma 9-quater del vigente
D.Lgs. 163/2006, non risulta l'iscrizione nel casellario informatico di cui all'art.7, comma 10, per aver presentato falsa dichiarazione
o falsa documentazione ai fini del rilascio dell'attestazione SOA;

VITTIMA DELLA MAFIA (segnare la casella solo se interessato) \ che, nella qualità di vittima dei reati previsti e puniti dagli
articoli 317 e 629 del codice penale aggravati ai sensi dell'ari.7 del D.L. 13/5/1991, n.152, convcrtito, con modificazioni, dalla
Legge 12/7/1991, n.203, ha denunciato i fatti all'autorità giudiziaria, salvo i casi previsti dall'art.4, comma 1, Legge 24/11/1981
n.689.

SITUAZIONE DI CONTROLLO: di non trovarsi, rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura di
affidamento, in una situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione o situazione di
controllo che comporti, anche di fatto, che le offerte siano imputabili ad un unico centro decisionale.

DICHIARA ALTRESÌ'
2) che nei propri confronti, negli ultimi cinque anni, NON sono stati estesi gli effetti delle misure di prevenzione della sorveglianza
di cui all'articolo 3 della legge 27 dicembre 1956, n° 1423, irrogate nei confronti di un proprio convivente, e inoltre:
- che nei propri confronti NON sono state emesse sentenze ancorché non definitive relative a reati che precludono la partecipazione
alle gare di appalto e inoltre:
- che NON risulta l'iscrizione nel casellario informatico per false dichiarazioni o false documentazioni ai fini del (rilascio
dell'attestazione SOA;
- di NON essere stato vittima dei reati previsti e puniti dagli arti. 317 e 629 del C.P.;

3) ALTRI SOGGETTI: (segnare la casella file interessai

["i che non vi sono altri soggetti, titolari, soci, direttori tecnici, amministratori muniti di potere di rappresentanza e soci
accomandatari

f~l che vi sono i sottoindicati soggetti, titolari, soci, direttori tecnici, amministratori muniti di potere di rappresentanza e
soci accomandatari

Cognome e Nome Data di nascita Carica Residenza ed indirizzo



6) DI AVER PRESO COGNIZIONE ESATTA della natura dell'appalto e di tutte le circostanze generali e particolari che
possono influire sulla sua esecuzione;

7) DI ACCETTARE, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nel bando di gara, nel disciplinare
di gara, nello schema di contrattole! capitolato speciale d'appalto, nei piani di sicurezza, nei grafici dì progetto;

8) DI ESSERSI RECATO sul posto dove debbono eseguirsi i lavori e di averli giudicati eseguibili in base al progetto visionato e
posto a base di gara;

9) DI AVER PRESO CONOSCENZA e di aver tenuto conto nella formulazione dell'offerta delle condizioni contrattuali e degli
oneri compresi quelli eventuali relativi alla raccolta.trasporto e smaltimento dei rifiuti e/o residui di lavorazione nonché degli
obblighi e degli oneri relativi alle disposizioni in materia di sicurezza, di assicurazione, dì condizioni di lavoro e di previdenza e
assistenza in vigore nel luogo dove devono essere eseguiti i lavori;

10) DI AVERE PRESO CONOSCENZA nel complesso di tutte le circostanze generali,particolari e locali, nessuna esclusa ed
eccettuata, che possono avere influito o influire sia sulla esecuzione dei lavori, sia sulla determinazione della propria offerta e dì
giudicare, pertanto, remunerativa l'offerta economica presentata, fatta ̂ salva l'applicazione delle disposizioni dell'articolo 133 del
D.Lgs. 1 63/2006 e successive modificazioni;

11) DI AVERE EFFETTUATO uno studio approfondito del progetto, di ritenerlo adeguato e realizzabile per il prezzo
corrispondente all'offerta presentata;

12) DI AVERE TENUTO CONTO, nel formulare la propria offerta, di eventuali maggiorazioni per lievitazione dei prezzi che
dovessero intervenire durante l'esecuzione dei lavori, rinunciando fin d'ora a qualsiasi azione o eccezione in merito.

13) DI AVERE ACCERTATO l'esistenza e la reperibilità sul mercato dei materiali e della mano d'opera da impiegare nei lavori,
in relazione ai tempi previsti per l'esecuzione degli stessi;

14) N. DI FAX / EMAIL a cui inviare eventuali comunicazioni e richieste: fax _ email: _ .

15) ART. 17 LEGGE N.68/99 (lavoro disabili) (Segnare la casella che interessa (a) o (h).

a) L_](r«Jo di concorrente che occupa non più di 15 dipendenti oppure da 15 a 35 dipendenti se non ha effettuato nuove assunzioni dopo il 18/1 7 2000)
DICHIARA la propria condizione di NON ASSOGGETTABFLITÀ agli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui alla legge
68/99;

b) Lifrow di concorrente che occupa più di 35 dipendenti oppure da 15 a 35 dipendenti se non ha effettuato una nuova assunzione dopo il 18/1/2000)
DICHIARA la propria condizione DI REGOLARITÀ' agli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui alla legge 68/99;

16) SISTEMA DI QUALIFICAZIONE (art. 40 D.Lgs. 1 63/2006 s.m.i.) (Obhligatorìo dalla classifica ili)

|~1 di essere in possesso del sistema di qualità aziendale UNI EN ISO 9000 ovvero elementi qualificativi e correlati del
suddetto sistema rilasciata dall'Ente: _ n. _ in data _
Data scadenza _

17) SUBAPPALTO (Segnare la casella che interessa).

I I che NON INTENDE subappaltare o concedere a cottimo,

INTENDE, ai sensi dell'ari. 118 DLGS. 163/2006, eventualmente subappaltare o concedere a cottimo le seguenti
lavorazioni appartenenti alla categoria prevalente nonché appartenenti alle categorie diverse dalla prevalente ancorché
subappaltabili per legge:

Categoria Lavorazione

e che non subappalterà lavorazioni di alcun tipo ad altre imprese partecipanti alla gara in forma singola o associata, ed è
consapevole che in caso contrario tali subappalti non saranno autorizzati.

18) NOLI (Segnare la casella che interessa)

diche INTENDE, avvalersi dei noli a freddo



Pene NON INTENDE avvalersi dei noli a freddo

(ATTENZIONE: ai sensi detl'art.21 LR. 20/1999, la mancala dichiarazione comparla il diniego di autorizzazione ad avvalersi di noli a freddo)

19) REGOLARITÀ' CONTRIBUTIVA D.U.R.Cfs^/tw la casella, della modalità scella)

O ALLEGA -( n originale o l~"l copia conforme) certificato DURC (documento unico di regolarità contributiva) di data
non anteriore a 90 giorni dalla data di apertura delle offerte.

(ATTENZIONE: Non sono valide le attestazioni rilasciate dalle Casse Edili se riferite a uno o più cantieri, dovendo le casse attestare la regolarità
contributiva senza limitazione a singoli appalti. Non sono considerati validi, ai fini della partecipazione alle gare, i certificati D. U.K.C, rilasciati per
stati di avanzamento dei lavori, stati finali e verifica di autocertificayone. In tali casi e in assenzi di autocertificazione il concorrente viene escluso)

O ALLEGA dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. n° 445/2000, come da modello n.3 predisposto

(La certificazione o attestazione deve riferirsi a tutti i componenti dei raggruppamenti temporanei di imprese o dei consorzi).

20) AVVALIMENTO (segnare la casella che interessa)

Oche NON INTENDE AVVALERSI, per la partecipazione alla gara, dei requisiti di altra impresa;

D ^he INTENDE AVVALERSI, per la partecipazione alla gara, ai sensi dell'art.34 D.Lgs. 163-2006 e s.m.i, della seguente
impresa:

denominazione

con sede
e per uno O più dei seguenti requisiti (indicare i requisiti per i quali intende avvalersi dell'impresa ausiliario)'.

A tal fine, pena l'esclusione, oltre alla documentazione richiesta ai punti da 1 a 7 del Disciplinare di gara, allega la
documentazione dell'impresa ausiliaria prevista ai punti 1, 2, 3 e 4 del disciplinare di gara.

Inoltre (barrare la casella che interessa)

\ allega contratto, in originale o copia autentica ai sensi dell'ari. 18 del DPR 445/2000, in virtù del quale l'impresa
ausiliaria si obbliga nei confronti del concorrente a fornire i requisiti e a mettere a disposizione le risorse necessarie,
dettagliatamente indicate nel contratto, per tutta la durata dell'appalto.

[ J dichiara e attesta che l'impresa concorrente e l'impresa ausiliaria appartengono al medesimo gruppo con il seguente
legame giuridico ed economico:

21) CAUZIONE PROVVISORIA:

Allega cauzione provvisoria rilasciata nei modi e termini previsti dall'art.75 del Codice dei Contratti.

22) Q TASSA SULLE GARE (AVCP) (solo per lavori d'impano puri o superiore a €. 150.000):

allega -A PENA DI ESCLUSIONE- ai sensi dell'ari. 1 comma 67 della Legge n° 266 del 23/l2/2(X)5 e della Delibera/ione
dell'Autorità di Vigilanza sui Lavori Pubblici del 15 febbraio 2010, copia della documentazione comprovante il versamento
di €. ( /OO) - codice CIG effettuato con una delle seguenti modalità: come da
istruzioni impartite nel disciplinare di gara (Segnare la casella che interessa):
I I versamento on line presso Autorità; I I versamento in contanti presso punti vendita tabaccai abilitati.

23) l~l MODELLO GAP (solo per importo /livori superiore ti €. 50.125):



allega - A PENA DI ESCLUSIONE - Modello GAP ;

24) D PROTOCOLLO DI LEGALITÀ' "Carlo Alberto Dalla Chiesa":

ALLEGA - A PENA DI ESCLUSIONE - dichiarazione resa ai sensi del protocollo di legalità e della circolare n° 593 del
31 gennaio 2006 dell'Assessore Regionale per i lavori pubblici in conformità a quello pubblicato sulla GURS n° 25 del
19/5/2006, come da modello 4 allegato al bando di gara.

25) CONTO UNICO DELL'APPALTO

Assume l'impegno, in caso di aggiudicazione, ad indicare un numero di conto corrente unico sul quale l'Ente Appaltante farà
confluire tutte le somme relative all'appalto, ai sensi della Legge n. 15 del 20.11.2008 art.2, modificata dalla L.R. n.6 del
14.05.2009 art. 28 "Conto unico per gli appalti", e ad avvalersi di tale conto corrente per tutte le operazioni relative
all'appalto, compresi i pagamenti delle retribuzioni al personale da effettuarsi esclusivamente a mezzo di bonifico bancario,
bonifico postale o assegno circolare non trasferibile, con la consapevolezza che il mancato rispetto del presente impegno
comporterà la risoluzione per inadempimento contrattuale;

26) FOTOCOPIA DOCUMENTO DI IDENTITÀ'; Allega- A PENA DI ESCLUSIONE - fotocopia Documento di Identità

lì FIRMA

La domanda essendo costituita da più fogli, questi debbono essere uniti da bolli di congiunzioni e firmati.
La dichiarazione ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000 n° 445 deve essere sottoscritta dal legale rappresentante in caso di concorrente singolo.
Le dichiarazioni possono essere sottoscritte anche da procuratori dei legali rappresentanti ed in tal caso va trasmessa la relativa procura.



Modello 2
PROCEDURA NEGOZIATA (art.122 comma 7 D.Lgs. 163/2006)

Alla Provincia Regionale di Messina
Ufficio Edilizia Scolastica
Via San Paolo, palazzo cx-IAI
98122 MESSINA

DICHIARAZIONE ALTRI SOGGETTI
Al SENSI DELL'ART.38 DEL D.LGS.163/2006 E S.M.I.

Gara del giorno relativa ai lavori (indicare fossetto dei lavori>:

Importo lavori a base d'asta (compresi oneri per la sicure/za) €.

Codice CIÒ: Codice CUP:

Il/la sottoscritto/a nato/a a

residente a Via

nella quali tà di dell'impresa

con sede in Via

P.Iva Codice Fiscale

Ai sensi dell 'art .38 comma I, let t .h) e e) ilei D.Lgs.163/2006 come recepito in -Sic i l ia con I . .R. I2 /20IO,

DICHIARA

I ) che nei propri confronti non è pendente procedimento per l 'applicazione di una delle misure di prevenzione iti cui a l l ' a r t icolo 3
della legge 27 dicembre I956,n . 1423 o di una delle cause ostative previste dall 'articolo I O della legge 31 maggio I965.n .575;

2) che nei propri confronti non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso decreto penale di condani
divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applica/ione della pena su richiesta, ai sensi dell 'ar t icolo 444 del codice di procedi!
penale, per reali gravi in danno dello Stato o del la Comunità che incidono sul la mora l i tà professionale; oppure senten/a passata
giudicato di condanna per uno o più reati di partecipa/ione a un 'organizzazione c r i m i n a l e , corni/ione, frode, r iciclaggio, qu,
d e f i n i t i dagl i a t t i comun i t a r i c i t a t i a l l 'ar t icolo 45. paragrafo I . d i r c t t i \  C'è 2004/IX:

DICHIARA INOLTRE

3) che nei propri conf ron t i , negl i u l t i m i cinque anni , non sono stati estesi gl i e f f e t t i del le misure di prevenzione de l l a s o r v e g l i a l i ,
di cui a l l ' a r t i co lo 3 della legge 27 dicembre 1956. n. 1423. irrogate nei conf ron t i di un proprio convivente :

4) che nei propri confront i non sono state emesse sentenze ancorché non d e f i n i t i v e l ' e l a t ive a reati che precludono la par tec ipa / io ì
a l le gare di appal to.

lì I IRMA

IM presente dichiarazione deve estere reta da tutti i \oggetti previsti dall'ari. ,),V anilina I, lett. hi e ci ilei 1).I.gs.16.1/2006 e s.in.i.
accompagnata da fotocopia, non autenticata, dì un documento di identità del \olto\crittore.



Modello 3 Modulo dichiarazione da presentarsi in luogo della certificazione attestante la regolarità contributiva

PROCEDURA NEGOZIATA fart.122 comma 7 D.Lgs. 163/2006)

Alla Provincia Regionale di Messina
Ufficio Edilizia Scolastica
Via San Paolo, palazzo ex-IAI
08122 MESSINA

DICHIARA/IONE SOSTITUTIVA DELL'ATTO DI NOTORIETÀ'
(art. 47 e 48 del DPR 445 del 28/12/2000)

Gara del giorno re la t iva ai lavori (indicare l'oggetto dei lavori):

Importo lavori a base d'asta (compresi oneri per la sicurezza) €.

Codice CIÒ:

(compilare e segnare la caselli! che interessa)

Il/la sottoscritto/a nato/a a

codice fiscale residente a Via

nella qualità di legale rappresentante dell'impresa

C.F. / P.Iva con sede a Via

Tei. Fax (obbligatorio) einaii

ai f i n i della partecipazione alla sopraindicata gara, consapevole delle responsabilità penali stabili te dalla Legge per le
false attestazioni e mendaci dichiarazioni (art. 76 del DPR 445 del 28/12/2000), sotto la sua personale responsabilità:

DICHIARA
I ) Numeri di matricola o iscrizione:
INPS di con decorrenza dal n. ;

IN A IL di con decorrenza dal

CASSA EDILE di . con decorrenza dal

2) CI che esiste la correttezza degli adempimenti periodici relat ivi ai versamenti con t r ibu t iv i e di non aver commesso
v i o l a z i o n i gravi, d e f i n i t i v a m e n t e accertate, a l le norme in materia di contr ibut i previdenzia l i e ass is tenzial i , secondo la
legislazione i ta l iana o dello Stato in cui è s tabi l i to .

ovvero
3) ED che è stata conseguita procedura di sanatoria, positivamente definita con atto dell'ente interessato del quale si
forniscono gli estremi .

Si allega copia [c i tos ta t ica , non autent ica ta , di un documento d ' i d e n t i t à del sottoscrittore in corso di v a l i d i t à

lì I I R M A

I .1 domanda essendo cos t i tu i t a da più logli. c|iicsti delibi mo essere u i i i l i da bolli di coninuii/ioni e l ' innati.
l.a dichiara/ione ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 3)00 n ' 445 deve essere sottoscritta dal legale rappresentante in caso di concorrente singolo.
[.e dichiara/ioni possono essere sottoscritte anche da procuratori dei legali rappresentanti ed in tal caso va trasmessa la re la t ivi procura.



Modello 4
DICHIARAZIONE RESA AI SENSI DEL PROTOCOLLO DI LEGALITÀ

E DELLA CIRCOLARE N° 593 DEL 31/01/2006 DELL' ASSESSORE REGIONALE LL.PP.

Gara del giorno relativa ai lavori (indicare l'<>)>Kt>ti<> dei lavorii:

importo complessivo dei lavori (compresi oneri per la sicurezza) €.

Codice CIÒ:

Con la presente dichiarazione, il sottoscritto/a , nato a

il e residente a via

nella qualità di della ditta

iscritta nel registro delle imprese tenuto presso a Camera del Commercio di

partecipante alla gara sopra indicata

Si obbliga espressamente nel caso di aggiudicazione
• a comunicare, tramite il RUP, quale titolare dell'Ufficio di dire/ione Lavori alla Stazione Appaltante e

all'Osservatorio Regionale LL.PP. lo stato di avanzamento dei lavori, l'oggetto, l'importo e la titolarità dei con-
tratti di sub appalto e derivati, quali il nolo e le forniture, nonché le modalità di scelta dei contraenti e il numero
e le qualifiche dei lavoratori da occupare.

• a segnalare alla Stazione appaltante quulsiusi tentativo di turbativa, irregolarità o distorsione nelle fasi di svol-
gimento della gara e/o durante l'esecuzione del contratto, da parte di ogni interessato o addetto o di chiunque
possa influenzare le decisioni relative alla gara in oggetto;

• a collaborare con le Forze di Polizia, denunciando ogni tentativo di estorsione, intimidazione o condizionamen-
to di natura criminale (richieste di (ungenti, pressioni per indirizzare l'assunzione di personale o l'affidamento di
subappalti a determinate imprese, danneggiamenti/furti di beni personali o in cantiere eie..);

• a inserire identiche clausole nei contratti di subappalto, nolo, cottimo etc. ed è consapevole che. in caso contra-
rio, le eventuali autorizzazioni non saranno concesse

Dichiara espressamente ed in modo solenne
• di non trovarsi in situazioni di controllo o di collegamento (formale e/o sostanziale) con altri concorrenti e che

non si è accordato e non si accorderà con altri partecipanti alla gara;
• che non subappalterà lavorazioni di alcun tipo, ad altre imprese partecipanti alla gara - in forma singola od as-

sociata ed è consapevole che, in caso contrario, tali subappalti non saranno autorizzati;
• che l'offerta è improntata a serietà, integrità, indipendenza e segretezza, e si impegna a conformare il proprio

comportamento ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza; e che non si è accordata e non si accorderà con
altri partecipanti alla gara per limitare od eludere in alcun modo la concorrenza;

• che nel caso di aggiudicazione si obbliga espressamente a segnalare alla Stazione appaltante qualsiasi tentativo
di turbativa, irregolarità o distorsione nelle fasi di svolgimento della gara e/o durante l'esecuzione ilei contratto,
da parte di ogni interessato o addetto o di chiunque possa influenzare le decisioni relative alla gara in oggetto:

• di obbligarsi a collaborare con le Forze di Polizia, denunciando ogni tentativo ili estorsione, intimidazione o
condizionamento ili natura criminale (richieste di (ungenti, pressioni per indirizzare l'assunzione di personale o
l'affidamento di subuppulti a determinate imprese, danneggiamenti/furti di beni personali o in cantiere etc..);

• di obbligarsi ancora espressamente a inserire identiche clausole nei contratti di subappalto, nolo, cottimo etc. ed
è consapevole che, in caso contrario, le eventuali autorizzazioni non saranno concesse.

• Dichiara altresì espressamente di essere consapevole che le superiori obbigazioni e dichiarazioni sono condi-
zioni r i l e v a n t i per la partecipazione al la gara sicché, qualora la stazione appaltante accerti, nel corso del [|tyce-
dimento di Liara. una situazione di collegamento sostanziale, attraverso indizi izravi, precisi e concordaci.

" Ir-'ll ' impresa verrà esclusa .M \o e firma , V

Firma leniii

N.B. Allegare documento di riconoscimento. In caso di A.T.I. ecc.. la presente dichiarazione dovrà essere pro-
dotta da «>t;ni singola impresa



Modello 5

Alla Provincia Regionale di
Messina
Ufficio Edilizia Scolastica
Via San Paolo, palazzo ex-IAI
98122 MESSINA

OFFERTA ECONOMICA DI RIBASSO

Gara del giorno relativa ai lavori (indicare r/^^etin Jet lavorii:

importo complessivo dei lavori (compresi oneri per la sicurezza) €.

Codice CIG:

Con riferimento all'avviso di gara prot. n. del relativo all'affidamento dei
lavori sopra indicati,

il sottoscritto

nella qualità di Legale rappresentante della Ditta

con sede in

partita IVA , visto il progetto e l'elenco prezzi relativi ai lavori in oggetto,

effettuato il relativo sopralluogo, e verificata la possibilità di realizzare i lavori così come in esso

indicati, DICHIARA di accettare tutte le condizioni previste in esso, nel C.S.A., nell'Elenco Prezzi e

nelle Condizioni Generali di partecipazione alla gara, ed OFFRE il ribasso percentuale unico da

applicare su tutti i prezzi indicati nel relativo Elenco Prezzi, pari a:

in cifre: r'r- in lettere :

Si allega, ai sensi dell'ari.20 della Legge 4/1/68 n.15, una fotocopia del documento di identità.

LA DITTA


